
 

 

REPERTORIO N.2022 DEL 04/08/2022 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

1 

 

  

 

Integrazione del Comitato per l’informazione alla popolazione sulla sicurezza relativa alla 

protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, previsto dal 

comma 1 dell’articolo 197, del decreto legislativo 31 luglio 2020, n.101. 

 

Il CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice della protezione civile” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 marzo 2022 concernente il 

“Piano nazionale per la gestione delle emergenze radiologiche e nucleari”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 14 maggio 2022, n. 112;  

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 che stabilisce norme fondamentali di 

sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni 

ionizzanti, ed in particolare il comma 1 dell’articolo 197 del citato decreto legislativo, con cui si 

stabilisce che il Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

avvalendosi di un Comitato costituito da rappresentanti designati dal Ministero della Salute, dal 

Ministero dell'Interno, dal Ministero della Transizione Ecologica, dall’ISIN, dall’Istituto 

Superiore di Sanità, dalla Conferenza Unificata nonché da altre amministrazioni ed enti 

competenti, definisca i contenuti dell’informazione preventiva alla popolazione per le emergenze 

previste dal piano nazionale e definisca le direttive per l’informazione preventiva e in emergenza 

per le pianificazioni prefettizie; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 febbraio 2021, con il quale è 

stato conferito all’Ing. Fabrizio Curcio, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, 

n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo  

 



 

 

REPERTORIO N.2022 DEL 04/08/2022 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

2 

 

  

 

del Dipartimento della protezione civile, a far data dal 26 febbraio 2021 e fino al verificarsi della 

fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto 

previsto dall'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 3 luglio 1997, n. 520; 

 

RILEVATO che con il sopra richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 

febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio Curcio, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata 

attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 697 del 14 marzo 2022, 

che istituisce il Comitato previsto dal richiamato comma 1 dell’articolo 197 del decreto 

legislativo n. 101/2020 con il compito di definire i contenuti dell’informazione preventiva alla 

popolazione per le emergenze previste dal piano nazionale per la gestione delle emergenze 

radiologiche e nucleari e di definire le direttive per l’informazione preventiva e in emergenza per 

le pianificazioni prefettizie e, in particolare, l’articolo 4 che prevede l’istituzione di una 

Segreteria tecnica per la gestione operativa delle riunioni del predetto Comitato;  

 

VISTO il decreto del capo del Dipartimento della protezione civile n. 917 del 4 aprile 2022, che 

integra la Segreteria tecnica con rappresentanti del Servizio risorse sanitarie dell’Ufficio I – 

Volontariato e risorse del servizio nazionale del Dipartimento della protezione civile, muniti di 

esperienza in materia di rischio radiologico e nucleare; 

 

DATO ATTO che per il compimento delle sue attività il Comitato ha ravvisato l’opportunità di 

coinvolgere nelle proprie attività specifiche professionalità qualificate mediante l’integrazione di 

ulteriori rappresentanti individuati e designati da amministrazioni ed enti competenti, in 

particolare esperti di comunicazione e informazione alla popolazione e rappresentanti della 

componente prefettizia, in conformità a quanto previsto dal più volte richiamato comma 1 

dell’articolo 197 del decreto legislativo n. 101/2020;  



 

 

REPERTORIO N.2022 DEL 04/08/2022 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

3 

 

  

 

DATO ATTO che la partecipazione dei summenzionati ulteriori rappresentanti alle sedute del 

Comitato è stata regolarmente verbalizzata, come risultante dagli atti del predetto Comitato;  

 

RITENUTO di dover integrare, a ratifica, la composizione del Comitato con i suddetti ulteriori 

rappresentanti, ai fini della corretta rappresentazione delle qualificate professionalità che hanno 

concorso al completamento del mandato ricevuto; 

 

SU PROPOSTA della Vice Capo del Dipartimento, Coordinatrice del Comitato per 

l’informazione alla popolazione sulla sicurezza relativa alla protezione contro i pericoli derivanti 

dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti;  

 

DECRETA 
 

 

ART. 1 

(Integrazione del Comitato di cui all’articolo 197, comma 1,  

del decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101) 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa il Comitato di cui all’articolo 197, comma 1, del 

decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 è integrato dai seguenti rappresentanti designati delle 

Amministrazioni e Enti rispettivamente indicati: 

 

 Ministero dell’Interno: Carlo Metelli 

 Ministero dell’Interno: Luca Cari 

 Ministero dell’Interno: dottoressa Maria Gabriella Onorati 

 Ministero dell’Interno: dottoressa Anna Maria Rita Savastano 

 Ministero della Salute: dottoressa Francesca Furiozzi 

 Ministero della Transizione Ecologica: dottoressa Giuditta Garziano 

 Ministero della Transizione Ecologica: dottor Niccolò Loret 



 

 

REPERTORIO N.2022 DEL 04/08/2022 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

4 

 

  

 

 ISIN: dottor Salvatore Bianca 

 ISIN: dottor Fabrizio Penna 

 Conferenza Unificata: ANCI – dottoressa Elena Del Duca 

 Conferenza Unificata: ANCI – dottor Stefano Calogero 

 Conferenza Unificata: UPI – dottoressa Barbara Perluigi 

 

 

ARTICOLO 2 

(Assenza di oneri) 

 

1. La partecipazione alle attività del Comitato di cui all’art. 1 degli ulteriori rappresentanti ivi 

indicati sono svolte nell’ambito dei compiti e doveri d’ufficio e pertanto non sono previsti 

compensi, rimborsi o indennità di alcun genere, in conformità a quanto previsto dal decreto 

del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 697 del 14 marzo 2022. 

 

2. Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

 

 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo per i seguiti di competenza. 

 

 

 

Roma,       

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

                         Fabrizio Curcio 


		2022-08-04T18:21:58+0200
	Fabrizio Curcio




